- 1 -

临 沂 市 发 展 和 改 革 委 员 会

B

临发改办函〔2019〕57 号

对市政协十五届三次会议第 358 号
提 案 的 答 复

宋金贵委员：

您提出的关于《关于发展现代产业经济构建产业升级新

格局的建议》收悉，我委作为该提案的主办单位，对提案的

内容答复如下：

一、关于积极实施项目带动战略，加快培育新的经济增

长点的建议

围绕项目带动，我们做了以下工作：

一是引进一批重大项目。围绕建链强链补链，积极“走

出去、请进来”开展招商洽谈。华为大数据、玫德庚辰等一

批牵引性项目落户临沂。2018年以来，先后在北京、上海、

广州举办了新旧动能转换招商洽谈会、“双招双引”洽谈会，

开展了“情系沂蒙”返乡嘉宾特色活动、知名企业家“沂蒙

行”等活动，累计签约合同项目 153个，总投资 1207亿元。

借助外交部蓝厅山东新旧动能专题推介会、省儒商大会等平

台搞好交流合作，洽谈签约了一批重点项目。今年 1-4月，

- 2 -

全市共引建招商引资项目 359个，到位市外资金 213.8亿元。

其中，符合双招双引要求的“十强”产业内资项目 118个，

到位市外资金 81.5亿元；外资项目 22个，实际使用外资 743

万美元，到位资金占比 38.4%。全市引建世界 500 强项目 8

个，到位资金 20.3亿元，中国 500强企业投资项目 4个，到

位资金 1.9亿元。全市签约十强产业项目 86个，合同利用省

外资金 970亿元。

二是重视项目库建设。我们坚持项目为王的理念，紧紧

围绕“四新四化”，谋划建设市级新旧动能项目库，入库项

目 300个，总投资 4000亿元，其中的 80个项目已申报省新

旧动能优选项目，目前正在等待审核。2019年，我市有 9个

项目列入省级重点项目，总投资 96亿元，年度计划投资 32.1

亿元；分别有 26个项目、24个项目列入省一批、二批新旧

动能转换优选项目，2019 年计划投资 80.3 亿元；筛选确定

了 100 个市级重点项目，总投资 1064 亿元，年度计划投资

321亿元。新型软磁材料及电子元器件智能制造等 6个项目

列入今年全省“现代优势产业集群+人工智能”第一批试点。

二、关于推动制造业转型升级，以新型工业化提升城市

实力和关于发展壮大现代服务业，不断提升城市的品位和形

象的建议

我们按照全市新旧动能转换总体布局，紧密对接省“十

强”产业，调整优化产业培育重点，制定出台《全市十大优

势产业工作推进方案》，提出重点发展先进装备制造、现代

高效农业及食品加工、新材料、建筑建材、医养健康、文化

- 3 -

旅游、现代商贸物流、高端化工、信息通讯技术、现代金融

十大优势产业，对我市传统产业、新兴产业布局进一步调整

完善。2019年政府工作报告中提出，实施“十优产业倍增”

计划，今年全市实现产值过千亿级产业 6个，经过 3~5年努

力，力争实现“十优”产业总产值（增加值）翻一番，成为

在全省、全国具有一定影响力的产业集群。

三、关于发挥中心城市的辐射带动功能，优化全市产业

布局的建议

临沂市产业规划目前已编制完成初稿，正在修改完善。

下一步，“十优”专班将在调研摸底基础上，尽快完善全市

产业规划和各产业专项规划，着力提升规划标准，充分体现

比较优势、规模效益、辐射能力、协作配套、支撑作用和服

务体系等；着力搞好产业分析，深入研究各产业的集中度、

领先度、完整度、关联度，找出缺项、缺环、缺链，找准产

业升级方向，有针对性地实施补链、强链、建链工程。

以上是我们的工作情况。最后，感谢您对我市新旧动能

转换工作的关心和支持！欢迎您继续关注我市新旧动能转换

工作，为我市发展提出更加宝贵的意见和建议！

此复

临沂市发展和改革委

员会

2019 年 6 月 30 日

- 4 -

（此件主动公开）

建议承办责任科（处）室：市推进办 电话：8727823

抄送：市政协提案委员会